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Anotace

Diplomová práce se zabývá optimalizacemi SQL dotazů v databázovém systému

Oracle a související problematikou. Popisuje možnosti optimalizace na několika vrstvách,

přičemž největší důraz klade na design databáze a SQL dotazy. Práce se dále věnuje

optimalizátoru, který je nezbytnou součástí celého procesu optimalizace a technikám pro

jeho ovlivňování. Následně je proces optimalizace demonstrován na několika vybraných

SQL dotazech, kde je čtenář seznámen s jednotlivými kroky optimalizace od identifikace

problémových dotazů až po zátěžové testování a vyhodnocení výsledků.

Annotation

Title: SQL query optimization in Oracle database

The diploma thesis deals with the optimizing SQL queries in Oracle database

system and related issues. It describes the optimization options on several layers with the

greatest emphasis on database design and SQL queries. The thesis is dedicated to

optimizer, which is the essential part of the whole optimization process and techniques for

its influencing. Subsequently, the optimization process is demonstrated on several selected

SQL queries, where the reader is made familiar with the individual steps of the

optimization from the identification of problematic queries to the load testing and

evaluation of the results.
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1 Úvod

V dnešním světě IT je proces zrychlování a zvyšování výkonu každodenní

záležitostí. Nejinak je tomu u databázových systémů, které jsou využívány v převážné

většině aplikací pracujících s daty. Databázové systémy se využívají v nejrůznějších

oblastech, jako jsou elektronické obchody, informační systémy či v oblastech, kde se

pracuje s obrovským množstvím dat, např. Business Intelligence nebo Data Mining.

Složitost samotných systémů je někdy až abnormální a při práci s větším množstvím dat je

výkon databáze velmi dobře rozpoznatelný. Rychlost přístupu k datům udává v dnešní

době konkurenční výhodu.

Při práci s databází existuje mnoho možností jak zvýšit výkon. Lze jej ovlivnit na

hardwarové úrovni (přidáním větší paměti, rychlejších disků atp.), pomocí konfigurace

databázového systému (úpravou inicializačních parametrů), při designu datového modelu,

správnou implementací dotazů, indexů, používáním materializovaných pohledů, apod. Tato

práce je zaměřena především na optimalizaci SQL dotazů. Nicméně zde budou popsány i

ostatní vrstvy pro optimalizace a to z toho důvodu, že spolu v mnoha případech úzce

souvisí a také proto, aby čtenář získal alespoň základní vědomosti o databázovém systému

Oracle a optimalizacích obecně.

Pro optimalizaci dotazů musí mít vývojář jisté odborné znalosti a často se setkává

se složitými úlohami. Pro databázové odborníky je to však výzva a optimalizace se může

stát jedním z mála úkolů, kde mohou vedle každodenní rutiny naplno využít svou

kreativitu a inteligenci. Moderní databázové systémy dnes dovolují téměř úplnou kontrolu

nad způsobem provádění dotazu. V databázovém systém Oracle lze využívat například tzv.

Hintů, kterými je možné ovlivnit pořadí zpracovávaných tabulek, určit způsob přístupu ke

každé z nich nebo zvolit metody pro spojení tabulek v dotazu. Databázové systémy tak

nabízejí silný nástroj, který v rukou databázového experta vyřeší spoustu složitých

problémů při zpracování dat.

Tato diplomová práce si klade za cíl uvést čtenáře do optimalizací SQL dotazů

v databázovém systému Oracle. Veškeré postupy uvedené v práci se budou týkat verze

12c. Pro správné pochopení všech náležitostí souvisejících s optimalizacemi bude nejprve

čtenáři vysvětlen pojem „optimalizace“ a principy správného návrhu databáze, který

s tématem velice úzce souvisí. Z tohoto důvodu budou v práci charakterizovány vybrané
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databázové objekty, jako jsou tabulky, indexy, pohledy, materializované pohledy a jejich

specifické typy včetně příkladů a možností jejich použití. Tyto objekty lze považovat za

jakési základní kameny před samotnou optimalizací SQL. Klíčová část práce se zabývá

SQL dotazy. V této části bude vysvětlen proces jejich zpracování databázovým systémem.

Kapitola se také věnuje optimalizátoru, což je komponenta starající se o výběr

nejefektivnější metody vykonání příkazu. Vysvětleny budou i nástroje a techniky pro

ovlivňování optimalizátoru. Poté následuje kapitola popisující nástroje pro detekci

problematických SQL dotazů a možnosti jejich ladění. V poslední části práce budou

získané znalosti použity na optimalizaci několika vybraných SQL dotazů, které jsou

součástí aplikace používané v produkčním prostředí již řadu let. Tím bude čtenáři

představen postup při optimalizaci SQL v praktickém užití.
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2 Základní pojmy

Tato kapitola je věnována pojmům, které se v této práci vyskytnou a nejsou

vysvětleny v samotných kapitolách, je proto nutné mít o těchto výrazech alespoň základní

znalosti.

Databáze a instance

Autoři Bryla a Loney [1, s. 26-27] definují databázi jako kolekci dat, která je

fyzicky uložena na databázovém serveru v jednom nebo i více souborech. Soubory jsou

rozděleny na databázové a nedatabázové, podle dat, která obsahují. Databázové soubory

obsahují databázová data a metadata, nedatabázové soubory obsahují inicializační

parametry, protokolovací informace atp. Samotná databáze je uložena na pevném disku

serveru, přičemž instance databáze je pouze v operační paměti serveru.

Instance je složena z bloku paměti, který je vyhrazený v systémové globální

oblasti (SGA) a dále z procesů, které jsou spuštěné na pozadí a komunikují s oblastí SGA a

databázovými soubory na disku [1, s. 26-27].

SGA

SGA (System Global Area, někdy též Shared Global Area) je skupina sdílených

paměťových struktur, které obsahují data a řídící informace pro běh instance [2]. Každá

instance má vlastní SGA.

PGA

PGA (Program Global Area, někdy též Process Global Area) je oblast paměti,

která obsahuje data a řídící informace pro proces serveru. Jedná se o nesdílenou paměť, u

které může operace čtení a zápis provádět pouze databázový systém Oracle [2].

DML

DML (Data Manipulation Language) je jazyk sloužící k úpravě dat v rámci

stávajících tabulek [3]. Příkladem jsou příkazy INSERT, DELETE, UPDATE a MERGE.

DDL

DDL (Data Definition Language) je jazyk používaný pro správu databáze [3].

Umožňuje definovat databázi a specifikovat strukturu, datové typy, a vazby. Jedná se o

příkazy CREATE, ALTER, DROP.
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Obrázek 1: Vrstvy pro optimalizace v DBS Oracle [28]

3 Úvod do optimalizací

Pro začátek je velmi důležité pochopit pojem „optimalizace“, jaký je její účel a

jaká kritéria se při optimalizaci zkoumají. Pod pojmem optimalizace si lze představit

jakékoli úkony zvyšující efektivitu a snižující náklady databázového systému. Jedná se

především o minimalizaci nákladů na zdrojový čas a kapacitu paměti.

3.1 Vrstvy pro optimalizace

Optimalizovat databázi lze na několika úrovních (viz obrázek 1) a každou úroveň

má většinou na starosti jiná osoba.

I přesto, že se tato práce zabývá především vrstvou pro optimalizaci SQL, tak zde

budou povrchově popsány i ostatní vrstvy, aby bylo jasné, co která vrstva řeší a jakým

způsobem je lze optimalizovat. Vrstvy jsou hierarchicky seřazené, podle priority a zároveň

pořadí, v jakém konfigurace probíhá.

Optimalizace DB serveru

Databázový server je první místo, které je potřeba vždy správně optimalizovat.

Optimalizace na této vrstvě spočívá ve správné konfiguraci a často je navržena již při

plánování samotné databáze. Při konfiguraci serveru je potřeba vzít v úvahu přibližný

počet uživatelů přistupující k databázi, architekturu (nejčastěji klient-server), která bude

použita, úroveň zabezpečení (většinou použité některé z RAID disků) [4]. Vzhledem

k postupně narůstající velikosti databáze a k navyšujícímu se počtu uživatelů přistupujících

k databázi, většinou přestávají být systémové prostředky dostačující. Proto je nutné
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sledovat výkon databáze i na této vrstvě, a pokud je to nutné, tak učinit investice do HW

komponent.

Optimalizace databáze

Optimalizací na této vrstvě především rozumíme správné nastavení globálních

parametrů, které mají vliv na instanci databáze [1, s. 26-27]. Nastavují se zde například

inicializační parametry, které řídí konfiguraci SGA a ovlivňují celkové chování databáze.

Optimalizace databázových objektů

Jakmile je správně nakonfigurovaná databáze, je nutné začít s optimalizací

databázových objektů. V této fázi je možné upravit nastavení několika parametrů, které


[…]


poklesu využití procesorového času o 73 %. Druhý dotaz byl zrychlen téměř 4krát,
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přičemž využíval o 49 % méně procesorového času a celkový počet řádků, nad kterými

databáze provádí třídění, klesl o 82 %. U posledního dotazu bylo dosaženo 40% zrychlení

a při testování zátěže v podobě paralelního přístupu až 100 uživatelů dosahovalo průměrné

zrychlení přibližně 60 %. Optimalizace se týkala pouze úpravy SQL. To znamená, že

nebyla změněna struktura databáze a v tomto případě nebyly použity ani jiné struktury,

jako jsou například indexy.
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10 Závěry a doporučení

Cílem práce bylo uvést čtenáře do optimalizací v databázovém systému Oracle.

Práce se zaměřuje na SQL dotazy a související náležitosti, které jsou k pochopení celého

procesu optimalizace nezbytné. Jedná se o velmi rozsáhlou problematiku, která přesahuje

rozsah této práce. Proto se práce zaměřuje pouze na čistě relační databázi a její běžné

využití. Z tohoto důvodu nepopisuje postupy pro optimalizaci objektově-relačních databází

ani databází distribuovaných.

V první části byl čtenář uveden do optimalizací v obecné rovině, kde byla popsána

místa, na kterých je možné optimalizace provádět. Velká část práce je zaměřena na design

databáze, který velice úzce souvisí s následnou optimalizací SQL dotazů. Tato část práce

představila vybrané databázové objekty, které jsou v praxi nejčastěji používány a vzhledem

k optimalizacím je velmi důležité znát možnosti, výhody a nevýhody každého z nich.

Cílem této části bylo představit čtenáři rozmanité možnosti, které Oracle pro návrh

databáze nabízí. Při volení nesprávných typů tabulek, nepoužívání nebo naopak

nadměrnému používání indexů může dojít k velmi výraznému poklesu výkonu celé

databáze.

Stěžejní část práce se zabývala SQL dotazy. V této kapitole byl podrobně popsán

proces zpracování SQL dotazů, přístupové cesty, metody spojení a pojem exekuční plán.

Znalost všech těchto pojmů je pro všechny, jež se chtějí zabývat optimalizacemi SQL

v Oracle, naprosto nezbytná. Dále kapitola vysvětluje úlohu optimalizátoru. Tento nástroj

zodpovídá za výběr nejvýkonnější metody provedení dotazu. Výkon posuzuje především

podle ceny exekučního plánu, nicméně se na reálných příkladech ukázalo, že cena jakožto

měřítko pro zkoumání výkonu dotazů není dostačující. Cena je jakési univerzální měřítko,

jejíž výhodou je, že ji optimalizátor spočítá bez nutnosti spuštění příkazu. Na druhou

stranu je velkou nevýhodou fakt, že vybraný exekuční plán nemusí být zdaleka

nejvýkonnější. Z tohoto důvodu dnes moderní databázové systémy nabízí silné nástroje pro

ovlivňování optimalizátoru a tak je možné převzít téměř úplnou kontrolu nad způsobem

provádění dotazu. Nástroje a techniky pro ovlivňování optimalizátoru byly v této práci

detailně popsány včetně možností jejich používání. Mezi tyto nástroje patří například

hinty, které jsou v praxi často využívané i přesto, že je samotný Oracle nedoporučuje

používat.
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 Další důležitou částí procesu optimalizace je detekce problémových dotazů. Této

problematice byla věnována samostatná kapitola, která popisuje několik nástrojů, které lze

pro identifikaci problémových SQL použít. Představeny byly nástroje produkované přímo

společností Oracle a jeden, vytvořený a spravovaný společností Quest Software, která je již

řadu let součástí společnosti Dell.

Poslední část práce byla zaměřena na využití znalostí z předchozích kapitol a

demonstrování optimalizací v praxi. Optimalizovány byly 3 dotazy používané v aplikaci

OBD, která je běžně používána v produkčním prostředí na většině vysokých škol v ČR.

Představen byl celý proces optimalizace od identifikace dotazů až po zátěžové testování a

vyhodnocení výsledků. Při optimalizaci bylo zajímavé zjištění, že cena exekučního plánu

nemá vliv na výkon dotazů. Ač informace popsané v dokumentaci Oracle tvrdí, že cena je

jakýmsi univerzálním měřítkem výkonu databáze a platí, že nižší cena = vyšší výkon, při

optimalizaci dotazů toto tvrzení neplatilo. Naopak se v mnoha případech ukázalo, že

dotazy s několikanásobně vyšší cenou byly rychlejší a zároveň využívaly zlomek

systémových zdrojů. Při vyhodnocování výsledků optimalizace proto nebyl brán na cenu

dotazu ohled. Proces optimalizace sestával ze 4 kroků. Prvním krokem byla manuální

úprava dotazu v případě, že bylo na první pohled vidět, že lze pro zvýšení výkonu provést

jednoduché úpravy. Takto upraven byl pouze jeden dotaz a úprava spočívala v přidání

hintu MATERIALIZE, díky němuž byl výsledek vrácen o 63 % rychleji a využíval o 25 %

méně procesorového času. Poté následovalo generování alternativ dotazů prostřednictvím

nástroje Quest SQL Optimizer for Oracle. Tento nástroj generuje alternativy tak, že

pomocí transformací a hintů upravuje původní dotaz. Alternativy jsou poté spouštěny a

jejich výkon je posuzován podle několika kritérií. Po dokončení procesu generování

alternativ bylo vždy vybráno několik z nich, které se podrobily zátěžovému testování

v podobě paralelního přístupu několika desítek virtuálních uživatelů. V posledním kroku

procesu optimalizace byly vyhodnoceny výsledky podle dat získaných ze zátěžových testů

a z hodnot naměřených při generování alternativ. Ve všech třech případech se optimalizace

zdařila a dotazy byly vráceny až několikanásobně rychleji.
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12 Zadání závěrečné práce