## POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Sucharda Ondřej

Název práce: Optimalizace SQL dotazů v databázovém systému Oracle

Autor posudku: doc. RNDr. Petra Poulová, Ph.D.

Cíl práce:

Cílem práce je popsat postupy optimalizace SQL dotazů. Představit proces optimalizace na vybraných SQL dotazech a poukázat na jejich výkon oproti dotazům původním.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A C E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Dílicí připomínky a náměty:

V úvodní části autor vysvětluje pojem „optimalizace“, principy návrhu databáze, charakterizuje databázové objekty - tabulky, indexy, pohledy, materializované pohledy a jejich specifické typy včetně vhodných příkladů.

Hlavní část práce je věnována SQL dotazům. Autor vysvětluje proces jejich zpracování databázovým systémem. Charakterizuje optimalizátor a nástroje a techniky pro jeho ovlivňování. Popisuje nástroje pro detekci problematických SQL dotazů a možnosti jejich ladění.

V poslední části autor demonstruje optimalizaci vybraných SQL dotazů na praktických příkladech.

**Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:**

Práce naplnila stanovený cíl a je zpracována kvalitně.

Vzhledem k výše uvedenému hodnocení doporučuji práci k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

Detailněji objasněte výběr nástrojů pro optimalizaci.

Práci **doporučuji** k obhajobě.

**Navržená výsledná známka: A - výborně**

V Hradci Králové, dne **8. května 2016**

---

podpis